
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1554 DEL 29/07/2024

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con delibera del C.P. n. 27 del 27.2.2008, la Provincia di Benevento ha approvato la proposta

avente ad oggetto: “Rete stradale e stradario provinciale — Provvedimenti”, in forza della quale la
ex SS 87 “Sannitica” fa parte del nuovo stradario della rete stradale della Provincia di Benevento,
oggetto di rinumerazione e classificazione, come strada provinciale n. 87, ricompresa nel
Comparto 4 “Volturno— Telesino”;

 con ordinanza prot. n° 27285 del 14/12/2022 questo Ente ha disposto l'istituzione di senso unico
alternato sulla S.P. n° 87 San Lupo — Pontelandolfo (Ponte Accoppie) al km 83+400, inibendo il
traffico ai veicoli di massa superiore a 3,5 t;

 tali restrizioni compromettono il traffico dei mezzi pesanti nell'area, non servita da altre vie di
accesso adeguate;

 la Eolica San Lupo, che gestisce un impianto eolico sito nel comune di San Lupo, in località
Monte Ciesco, ha richiesto alla Provincia di Benevento di provvedere ai lavori necessari per la
riapertura del ponte al traffico dei mezzi pesanti;

 l'art. 56, comma 2, D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede la possibilità che “un'amministrazione
pubblica stipuli una convenzione con la quale un soggetto pubblico o privato si impegni alla
realizzazione, a sua totale cura e spesa e previo ottenimento di tutte le necessarie autorizzazioni,
di un'opera pubblica o di un suo lotto funzionale o di parte dell'opera prevista nell'ambito di
strumenti o programmi urbanistici, fermo restando il rispetto degli articoli 94, 95 e 98”,

 la Eolica San Lupo è disponibile a realizzare, a sua cura e spese, i lavori di ripristino senza
riconoscimento di corrispettivo o altre utilità a suo favore, assumendo perciò a suo carico tutti i
relativi costi di progettazione e realizzazione;

 con pec del 12/07/2024 assunta al prot. n°17884 del 12/07/2024, la Eolica San Lupo s.r.l. ha
quindi proposto la realizzazione dei Lavori di Ripristino trasmettendo alla Provincia di Benevento
lo schema di convenzione regolante i rapporti tra le parti;

 con determina n° 1433 del 15/07/2024 la Provincia di Benevento ha approvato lo schema di
convenzione suddetto;

 con pec del 24/07/2024 assunta al prot. n°18748 del 24/07/2024, la Eolica San Lupo s.r.l. ha
quindi proposto la realizzazione dei Lavori di Ripristino trasmettendo alla Provincia di Benevento

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI
LAVORI DI RIPRISTINO DISSESTI SUL PONTE NEL COMUNE DI SAN LUPO
(BN) SULLA PROVINCIALE SP 87, AI SENSI DELL'ART. 56, COMMA 2, D.LGS.
31 MARZO 2023, N. 36.



2

il progetto esecutivo.

CONSIDERATO CHE il progetto esecutivo inoltrato dalla Eolica San Lupo s.r.l. ai sensi del
richiamato art. 56, co. 2 D.lgs. n° 36/2023 è condivisibile per cui l’allegato progetto esecutivo
può essere approvato;

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 il D.Lgs. n° 36/2023;
 lo Statuto;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova

macro struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1º luglio 2021;
 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del

DUP — e suoi allegati per il triennio 2024/2026”;
 la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 38 del 18.12.2023 di “Approvazione definitiva del

Bilancio di Previsione — e suoi allegati per il triennio 2024/2026”.

RICHIAMATI:

 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l'ing. Angelo Carmine Giordano è
stato nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;

 la determinazione dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l'arch. Giancarlo Marcarelli
è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione del Reticolo
Idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATAla regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs
n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo
1) di approvare il progetto esecutivo inoltrato dalla Eolica San Lupo s.r.l. con pec del 24/07/2024

assunta al prot. n°18748 del 24/07/2024, riguardante i lavori di ripristino dissesti sul ponte
(denominato “Accoppie”) lungo la S.P. n° 87 nel Comune di San Lupo;

2) di trasmettere il presente atto alla Società Eolica San Lupo per i provvedimenti di competenza;
3) di precisare che resta ad esclusivo carico della Eolica San Lupo s.r.l. ogni costo e onere che derivi

per la realizzazione dell’intervento;
4) di dare atto che il suddetto progetto non prevede costi a carico di questo Ente;
5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcun impegno di spesa o diminuzione di

entrata e non necessita pertanto del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 151 del D. lgs.
267/2000;



3

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69



4

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


